GIOVANNI NICOSIA

La *legis actio per condictioem* e la novità  
dell'intervallo dei trenta giorni

1. Per affrontare il problema dei rapporti tra la novità dell'intervallo di trenta giorni e la *legis actio per condictioem* è opportuno analizzare le notizie fornite da Gaio nel quadro del complessivo contesto dell'esposizione relativa alle *legis actiones*, in particolare nei paragrafi 12 e seguenti del libro quarto.

Dopo aver elencato nel § 12 questa *legis actio* assieme alle altre di cui fa menzione, e precisamente dopo quelle *sacramenti* e *per iudicis (arbitrivi) postulationem* e prima di quelle *per manus iniectioem* e *per pignoris capioem (lege autem agebatur modis quinque: sacramento, per iudicis postulationem, per condictioem, per manus iniectioem, per pignoris capioem)*, nel § 13 il giurista si sofferma sulle caratteristiche fondamentali dell'*actio sacramenti*, che era *generalis* e *periculosa*, nel § 14 specificamente sulla *poena sacramenti* e sul suo ammontare.

Segue, nel codice Veronese, una lunghissima lacuna (un'intera facciata è pressoché totalmente illeggibile), nella quale si ritiene generalmente, e del tutto plausibilmente, che fosse contenuta la descrizione dello svolgimento dell'*agere sacramento in personam*, della quale ci è stata conservata (dopo la lacuna) solo la parte finale, relativa alla *datio iudicis*, collocata dagli editori al § 15.

Ed è questo il paragrafo che interessa ai nostri fini e che seguendo l'ordine dell'esposizione gaiana va esaminato per primo.

2. Gai. 4.15: ... (lacuna) ... *ad iudicem accipiendum venirent; postea vero reversis dabatur. Ut autem <die> xxx iudex daretur, per legem Pinariam factum est; ante eam autem legem statim dabatur iudex. Illud ex superioribus intellegimus, si de re minoris quam <M> aeris agebatur, quinquagenario sacramento, non quingenario, eos contendere solitos fuisse. Postea tamen quam iudex datus esset, comperendinum diem, ut ad iudicem venirent, denuntiabant; deinde cum ad iudicem venerant, antequam apud eum causam perorarent, solebant breviter ei et quasi per iudicem rem exponere; quae dicebatur causae coiectio, quasi causae suae in breve coactio.*

Già dal periodo iniziale, nonostante l'attacco lacunoso, si ricava comunque che nell'assetto descritto da Gaio il procedimento era scandito in due tempi: i contendenti che si presentavano per chiedere

la *datio iudicis* (... *ad iudicem accipiendum venirent*) venivano rinviati per tornare in un momento successivo, nel quale veniva effettuata la nomina del *iudex* (*postea vero reversis dabatur*).